

نگاه

«نظرسنجی‌های» بی‌ارزش آنلاین

برایان استلتر - سی‌ان‌ان

● نظرسنجی‌های سیاسی همچنان به گمراه‌کردن مردم دربارهٔ «دونالد ترامپ»، نامزد جمهوری‌خواه آمریکا، ادامه می‌دهند. بسیاری رسانه‌های خبری به‌همین دلیل مجبور شده‌اند دربارهٔ ارسال پرسش‌نامه‌های آنلاین «برندهٔ مناظره»، بعد از نخستین مناظرهٔ بین او و «هیلاری کلینتون»، رقیب دموکراتش، تجدیدنظر کنند. اما حداقل یکی از آنها، هفته‌نامه «فورچون»، هیچ مشکلی با انجام نظرسنجی‌های غیرعلمی ندارد. سردبیر این هفته‌نامه، «آلن مری»، به «سی‌ان‌ان مانی» می‌گوید: «هیچ‌کس نباید اینها را با نظرسنجی‌های علمی اشتباه بگیرد. اما ترامپ این نظرسنجی‌ها را با هم اشتباه گرفته است. او در سخنرانی خود در تجمع انتخاباتی‌اش در بعدازظهر پنجشنبه گفت: «تک‌تک نظرسنجی‌های آنلاین می‌گویند ما برديم که این عالی است، تک‌تک نظرسنجی‌های آنلاین، پنجشنبه گذشته در شبکه (ام‌اس‌ان‌بی‌سی)، «چاک تاده» آشکارا کلافگی خود را از این نوع تبلیغ و ترویج این «نظرسنجی‌ها» که او آنها را «چرند» می‌خواند، نشان داد. او که با «جیسون میلر»، عضو کمپین ترامپ، صحبت می‌کرد، گفت: «اینها واقعی نیستند، جیسون!». اما دیگر رسانه‌های خبری معتقدند این پرسش‌نامه‌ها ارزشمند هستند. «سم جیکباز»، از دستیاران سردبیری هفته‌نامه «تایم»، در مصاحبه‌ای تلفنی می‌گوید: «فکر می‌کنیم این روش مفیدی برای تعامل با خواننده‌هایمان و درگیرکردن آنها با محتوا باشد». درهمین حال، جیکباز بر این باور است: «ما نوع نظرسنجی را به‌وضوح مشخص می‌کنیم. می‌گوییم این نظرسنجی نمایانگر واکنش عمومی رای‌دهنده‌ها نیست و نتیجهٔ انتخابات را هم پیش‌بینی نمی‌کند». جیکباز می‌گوید واقعیت این است که «ما نمی‌توانیم رفتار نامزدها را کنترل کنیم». رسانه‌های خبری می‌توانند تصمیم بگیرند این پرسش‌نامه‌های غیرعلمی اینترنتی را منتشر نکنند. بعضی برگزارکنندگان حرفه‌ای نظرسنجی‌ها از این کار استقبال خواهند کرد؛ چون این رقابت‌های غیرعلمی، مردم را دربارهٔ نحوهٔ کار نظرسنجی‌های واقعی گیج می‌کند، اما برای رسانه‌های خبری، موضوع فقط اعتبار برنشان است. نظرسنجی‌های سیاسی واقعی با وقت و مهارت از سوی محققان تنظیم می‌شوند تا نظرات در سطح ملی یا ایالتی را به‌عدد و رقم بیاورند. برگزارکنندگان آنها از نمونه‌ای از «مردم آمریکا (اغلب حدود هزار نفر) سؤال می‌کنند و سن، جنسیت، نژاد و عوامل دیگر را نیز در این نمونه محاسبه می‌کنند. بنابراین هدف به‌دست‌آوردن تصویری از اعتبار علمی آن نظرات عمومی مردم است اما پرسش‌نامه‌های آنلاین، در حقیقت دعواهایی جمعی هستند. پس می‌توان گفت ترامپ یا این تفاوت را نمی‌داند یا به آن بی‌توجهی می‌کند. او چهارشنبه‌شب در جمع هواداران خود شکایت می‌کرد این همه پرسش‌نامه اینترنتی را بی‌فروز شده، اما مدام می‌شنود که «نظرسنجی‌ها» معنایی ندارند. «اما وقتی از ۳۰۰ نفر نظرسنجی می‌کنند، خیلی مهم است، نه؟».

در این میان، بعضی شخصیت‌های رسانه‌ای تأثیرگذار محافظه‌کار هم روش ترامپ را دنبال می‌کنند و این دو نوع نظرسنجی را تلفیق می‌کنند. «راش لیمبا»، به‌نام‌هٔ رادیویی پنجشنبه‌شب گفت ترامپ در نظرسنجی‌های تلیم و «دراج ریپورت» و چندتای دیگر فوق‌العاده بوده، اما در نظرسنجی فوری سی‌ان‌ان بعد از مناظره، این هیلاری بود که پیروزی بزرگی داشت: ۶۲٪ بر ۳۷٪. واقعیت این است نظرسنجی سی‌ان‌ان از سوی محققان انجام شد، درحالی‌که نظرسنجی‌های تلیم درواقع صرفاً پرسش‌نامه‌هایی اینترنتی و غیرعلمی بودند. میلر می‌گوید کمپین ترامپ معتقد است نظرسنجی‌های اینترنتی «بازتابی بسیار دقیق‌ترند از آنچه دوشنبه‌شب اتفاق افتاد». اما دربارهٔ نظرسنجی تلیم، جیکباز می‌گوید معلوم نیست این هفته‌نامه بعد از مناظرهٔ بعدی دوباره پرسش‌نامه‌ای غیررسمی روی وب‌سایتش منتشر کند یا نه. «مری»، که هم در فورچون دبیر است و هم مسئول محتوایی همه رسانه‌های تحت‌نظر شرکت تلیم، می‌گوید: البته فورچون به انتشار پرسش‌نامه ادامه خواهد داد.

ما خیلی به بازخورد خواننده‌هایمان علاقه‌مندیم و این یکی از راه‌های خوب، برای شناختن آن است. او ادعان می‌کند محدودیتی برای چندبار رأی‌دادن وجود ندارد. بعضی منتقدان ادعا می‌کنند هواداران ترامپ، با سازماندهی در سایت‌های اینترنتی سعی کرده‌اند نظرسنجی‌های دوشنبه را دست‌کاری کنند. او می‌گوید احتمال دست‌کاری در نظرات همیشه وجود دارد: «تکرار می‌کنم، اینها قرار نیست نظرسنجی‌های علمی باشند». پرسش‌نامه‌های تلیم و فورچون و وب‌سایت «سی‌ان‌بی‌سی» همه از پلایکین یکانسی از شرکتی به نام «پلی‌پاز» استفاده کرده‌اند. جیکباز می‌گوید پلی‌پاز نشانه‌هایی از این دست‌کاری در هر دو طرف گزارش کرده، هم به نفع ترامپ و هم به نفع کلینتون. اما گفته این دست‌کاری، نتیجه را به سمت شخص خاصی تغییر نداده است. یکی از سخنگویان سی‌ان‌بی‌سی دربارهٔ این پرسش‌نامه‌ها می‌گوید، «این یک نظرسنجی غیررسمی است. نتایج آن علمی نیستند و ممکن است لزوماً بازتابی از نظرات عمومی همه مردم نباشند». اما این شبکه خبری مشخص نمی‌کند آیا به ارسال این قبیل پرسش‌نامه‌ها ادامه خواهد داد یا نه.

اگر فقط چیزی حدود یک‌ساعت‌ونیم از امان، پایتخت اردن، دور شوید، به مرکزی در محلی جداافتاده در زمینی پهناور می‌رسید که تپه‌هایی بلند آن را احاطه کرده‌اند؛ مرکزی خاص برای آموزش نیروهای ویژه و یگان‌های نظامی، به‌ویژه نیروهای عراق و سایر کشورهای خاورمیانه. این زمین گسترده، مرکز آموزش عملیات ویژه عبدالله دوم، پادشاه اردن، است که سال ۲۰۰۹ به فرمان او تأسیس شد و دارای امکانات آموزشی و ساختارهای پشتیبانی به ارزش بیش از ۲۰۰ میلیون دلار است.

اما آنچه این مرکز آموزش نظامی را مهم می‌کند، نه ظرفیت آن به عنوان یک مرکز عالی، بلکه این واقعیت است که صدها افسر امنیتی عراق برای ایجاد ظرفیت دفاعی زیرساخت‌های دفاعی عراق، تحت آموزش ناتو و آمریکا قرار گرفته‌اند. آن‌طور که روزنامه حریت گزارش داده، این تلاش‌ها نه فقط قطعا به عراق در مبارزه علیه داعش و بازپس‌گیری موصل و دیگر شهرهای تحت کنترل شورشی‌ها کمک می‌کند، بلکه آنها را برای جلوگیری از هجوم مجدد داعش، القاعده و دیگر سازمان‌های تروریستی به این کشور آماده می‌کند. برنامه آموزش نظامیان عراقی در اردن بخشی از طرح «برنامه ایجاد ظرفیت دفاعی ناتو» برای عراق است که در پاسخ به درخواست دولت عراق و پس از امضای توافق میان دولت عراق و ناتو اجرایی شده است. طبق این برنامه، تا پایان ماه اکتبر انتظار می‌رود ۳۵۰ افسر عراقی در دوره‌های آموزشی ناتو در سه حوزه تحت آموزش قرار گیرند: خنثی‌سازی تجهیزات انفجاری، پزشکی نظامی و برنامه‌ریزی شهری نظامی.

جایزه صلح نوبل در دستان چه کسی است از پاپ فرانسیس تا نادیا مراد

حسد و گمانه‌زنی درباره دریافت‌کننده جایزه صلح نوبل امسال بسیار دشوار است، چون کمیته اعطای این جوایز هیچ اطلاعاتی دراین‌باره منتشر نکرده است، جز اینکه ۲۷۶ نفر و گروه برای دریافت

این جایزه که روز هفتم اکتبر برنده آن اعلام خواهد شد، نامزد شده‌اند. به گزارش آسوشیپرس، با این همه از هم‌اکنون کارشناسان گمانه‌زنی را شروع کرده و براساس تجارب یا اطلاعات موجود دربارهٔ تعداد اندکی از نامزدان که هنگام پذیرش نامزدی نام آنها برملا شده است، پیش‌بینی‌های خود را اعلام کرده‌اند. براساس این اطلاعات، تعدادی از نامزدان امسال دریافت جایزه صلح نوبل عبارت‌اند از «پاپ فرانسیس»، اشاره کرد که در سال ۲۰۱۲ از دوجرعه‌سواری زنان افغانستان، «ادوارد اسنودن»، کارمند سابق نهادهای اطلاعاتی آمریکا، گروه امداد و دفاع غیرنظامی سوریه ملقب به «کلاه‌خود سفیدها» و «نادیا مراد»، زن آزادی، که توانست از اسارت گروه «داعش» و بردگی جنسی فرار کند و اکنون به سخنگوی این قربانیان بدل شده است. از دیگر موارد می‌تواند توافق هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی باشد که سال ۲۰۱۵ به امضا رسید. دراین‌باره «جان کری» و «محمدجواد ظریف»، وزران امور خارجه آمریکا و ایران یا مسئولان ارشد هیات مذاکره‌کننده دو طرف می‌توانند نامزدهای جایزه امسال باشند. اگر به تاریخچه اعطای این

ناتو در اندیشه همکاری بلندمدت با عراق است

علیه داعش، زیر چتر ناتو



یک سرباز ناتو

بازسازی زیرساخت‌های دفاعی

تلاش برای آموزش ارتش عراق و سایر نهادهای امنیتی صرفاً فقط نگرانی و علاقه ناتو نیست. ائتلاف ضدداعش و برخی از کشورهای این اتحاد هم تحت توافق‌نامه‌هایی دوجانبه به نیروهای عراقی کمک خواهند کرد. اما این برنامه‌ها با برنامه‌های ناتو متفاوت است و پروژه‌های کوتاه‌مدت یا میان‌مدت با هدف آماده‌سازی امنیتی مؤسسات عراقی برای فشار بر داعش و آزادکردن موصل، یکی از شهرهای کلیدی عراق است، قرار دهد. این برنامه آموزشی بخشی از کمک‌های امنیتی وزارت خارجه آمریکا به ساخت و ایجاد نهادهای دفاعی این کشور کمک می‌کند و بخشی از برنامه دفاع استراتژیک است. آن‌طور که این مقام آمریکایی می‌گوید: «به‌این‌ترتیب، ما به آنها ماهیگیری یاد می‌دهیم به جای اینکه به آنها ماهی دهیم». به تازگی آمریکا اعلام کرده که ۶۰۰ نفری نظامی دیگر را برای کمک به ارتش عراق برای شرکت در عملیات موصل به این کشور خواهد فرستاد.

بی‌نتیجه‌ماندن رایزنی آمریکا و روسیه بر سر آتش بس در حلب موافقت کری با حضور اسد در انتخابات

آمریکا روز پنجشنبه روسیه را تهدید کرده بود به همکاری‌های دیپلماتیک خود با این کشور در ارتباط با سوریه پایان خواهد داد. روتریزر به نقل از وزیر خارجه روسیه گزارش داد مسکو در فکر برداشتن گام‌هایی در راه «عادی‌سازی» وضعیت در حلب است. لاوروف درعین‌حال، آمریکا را به‌طور تلویحی متهم کرد با مواضع و سیاست‌های خود به جنگ و درگیری در سوریه دامن می‌زند، چراکه «تفاوتی میان شورشی‌های میانه‌رو و گروه‌های تروریستی قائل نمی‌شود».

از سوی دیگر، پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل که از حق وتو برخوردارند، روز جمعه دربارهٔ پیش‌نویس قطع‌نامه‌ای برای برقراری آتش‌بس دوباره در حلب به رایزنی پرداختند. خبرگزاری فرانسه به نقل از محافل دیپلماتیک گزارش داد قرار است متن پیش‌نویس این قطع‌نامه در روزهای آینده در سطح کارشناسان بحث و بررسی شود. هدف قطع‌نامه این است آتش بس در سوریه بار دیگر برقرار شود تا کمک‌های بشردوستانه به جنگ‌زدگان منطقه حلب میسر شود. به گفته یک مقام دیپلماتیک، فرانسه فردا، طرح پیش‌نویس را به همه اعضای شورای امنیت سازمان ملل ارائه خواهد کرد تا «راهکاری برای پایان‌دادن به اتهامات متقابل طرفین جنگ و همچنین برن‌رفت از بن‌بست دیپلماتیک به دست آید».

به گزارش ایسنا، روزنامه «نیویورک تایمز» آمریکا،

بخش‌های مناقشه‌برانگیز توافق به پای میز مذاکرات بازگردند. این در حالی است که به نظر می‌رسد برخی قربانیان منازعه به‌هیچ‌وجه درباره توافق با سازمانی که دیدگاه آنان تروریستی که دوستان، همسایگان و اعضای خانواده‌شان را کشته، قانع نمی‌شوند. در حقیقت، بحث‌برانگیزترین بند توافق‌نامه صلح، بند مربوط به عدالت انتقالی است که اصول عدالت ترمیمی، مبتنی بر حق راست‌گویی و جبران خسارات را بر اصول تنبیهی و جزائی که متضمن زندانی‌کردن طولانی‌مدت خطاکاران است، اولویت می‌بخشد. مخالفان همچنین بر این باورند که توافق صلح با ضمانت‌بخشی به حضور نمایندگان گروه فارک در نهادهای سیاسی، در حکم پاداشی برای آشوبگران و شورشیان خواهد بود که می‌تواند تأثیرات شگرفی بر عرصه سیاسی کلمبیا داشته باشد. بسیاری از مخالفان ترس آن دارند که سیاست‌ها و خط‌مشی مارکسیستی چریک‌های فارک بتواند تأثیرات مخربی غیرقانونی که باید به‌عنوان غرامت نصیب قربانیان شود، تردید دارند، بلکه هیچ اعتمادی ندارند که جنگجویان پیشین فارک پس از توافق به‌طورکامل خلع سلاح شده و به زندگی شهری بازگردند یا در مبارزات سیاسی‌شان برای کسب آرای بیشتر، صرفاً از مجاری دموکراتیک و فارغ از خشونت عبث کنند.

رویداد

«حمله توییتری» ترامپ به ملکه زیبایی

● دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری‌خواه، در حمله‌ای کلامی به ملکه سابق زیبایی جهان او را «تفتربرانگیز» خطاب کرده و با اظهارنظر درباره تاریخچه زندگی «آلیشیا ماجادو» جنجال انتخاباتی تازه‌ای در رسانه‌های آمریکا به راه انداخته است. او در قالب یک نزاع کلامی در شبکه اجتماعی توییتر ضمن ابراز انزجار نسبت به این نریشیه، مجری تلویزیونی و ملکه زیبایی جهان، از کاربران خواسته به سابقه خانم ماجادو و «نوارهای ویدئویی مستهجن» او رجوع کنند. توییتهایی که بسیاری آن را «ضدن و جنسیتی» خوانده‌اند و هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات‌ها در پاسخی به توییته آقای ترامپ، این اظهارات را «بیمارگونه» ارزیابی کرده است. آلیشیا ماجادو که در چند ماه گذشته از منتقدان آقای ترامپ بوده، دوشنبه گذشته به عنوان یکی از حامیان هیلاری کلینتون در جمع تماشاگران نخستین مناظره این دو رقیب اصلی انتخابات امسال نشست.

واکنش چین به نصب سیستم ضد موشکی در کره جنوبی

● روزنامه «خلق چین»، نشریه رسمی حزب حاکم چین، در گزارشی با اشاره به تصمیم آمریکا کره جنوبی برای استقرار سامانه دفاع موشکی پیشرفته (تاد) برای مقابله با تهدید کره شمالی، از اقدام متقابل و «تلافی جویانه» پکن دراین‌باره خبر داد. به گزارش نشریه بریتانیایی کاردین، وزارت دفاع چین اعلام کرده است که در قبال نصب سیستم پیشرفته ضدموشکی از سوی آمریکا در کره جنوبی، به اقدام متقابل متوسل خواهد شد، اما درباره جزئیات این اقدام توضیحی نداده است.

ثبت اولین شکایت از عربستان به خاطر حملات ۱۱ سپتامبر

● پس از آنکه کنگره آمریکا با تصویب قانونی به بستن قربانیان حملات ۱۱ سپتامبر اجازه داد از دولت عربستان سعودی شکایت کنند، همسر یکی از افسران سابق پنتاگون که در این حملات کشته شده بود، اولین پرونده شکایت علیه عربستان سعودی را تشکیل داد. به گزارش ایسنا، استقامتی راس دسایمون، در شکایتش عنوان کرده که عربستان از القاعده و اسامه بن‌لادن رهبر آن حمایت و پشتیبانی مادی کرده است. «دسایمون که شکایت را با استناد به قوانین مربوط به «قتل غیرعمد» و «واردکردن ضربه روحی» مطرح کرده، به دنبال دریافت غرامت و مجازات‌های دیگر است.

باز هم شایعات درباره «خانواده محرمانه» بوتین

● شایعات دوباره «خانواده محرمانه» رئیس‌جمهوری روسیه پس از آن شدت یافت که «آلینا کابایلو»، ژمناست سابق روسیه که گمان می‌رود معشوقه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور باشد، اخیرا در حال تماشای یک نمایش اسکی در نزد یک در مسکو به همراه دو پسرش دیده شد. به گزارش ایسنا، به نقل از وب‌سایت میر، اگرچه کابایلو ۳۳ساله تقریباً یک دهه است که هرگونه ارتباط با پوتین را رد کرده، رئیس‌جمهور روسیه نیز از زمان طلاقش از «لودمِلا» که سه سال پیش صورت گرفت، هیچ صحبتی درباره زندگی خصوصی‌اش نمی‌کند. یکی از شاهدان در ورزشگاه مگاسپریت مسکو گفت: کابایلو یک حلقه از دواج در دست داشت و تلاش می‌کرد این‌جواهر را از دوربین‌ها مخفی کند. اگرچه کرملین از اظهارنظر درباره این حضور علنی جدید امتناع کرده اما گزارش شده این حضور در آستانه انتخابات پارلمانی روسیه صورت گرفته است.

آمادگی بان کی‌مون برای میانجی‌گری میان هند و پاکستان

● دبیرکل سازمان ملل ضمن درخواست از هند و پاکستان برای انجام اقدامات فوری در راستای کاهش تنش‌ها در منطقه، پیشنهاد داد میان این دو کشور نقش میانجی‌گری را ایفا و به آنها در حل مناقشاتشان کمک کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری بی‌بی‌تی‌آی، سخنگوی بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل، در بیانیه‌ای گفت: بان کی‌مون نسبت به افزایش چشمگیر تنش‌ها میان هند و پاکستان در پی تحولات اخیر به‌ویژه نقض‌های گزارش‌شده آتش‌بس، به دنبال حمله به پایگاه ارتش هند به‌شدت نگران است.

تعطیلی ۲۰ شبکه تلویزیونی و رادیویی در ترکیه

● ترکیه پس از کودتای ۱۵ جولای دستور به‌شدن ۲۰ شبکه تلویزیونی و رادیویی از جمله یک شبکه پخش‌کننده برنامه‌های کودک را به اتهام انجام «تلیفات تروریستی» داده است؛ این اقدامات نگرانی‌ها را درباره سرکوب رسانه‌ها در دوران وضعیت فوق‌العاده افزایش داده است. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه کاردین، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه اعلام کرده خواهان تعدید وضعیت فوق‌العاده در کشور است.